— 1 —

中国电力规划设计协会文件

电规协〔2021〕236 号

关于印发中国电力规划设计协会党建与企业文化专委会

2021 年年会会议纪要的通知

各会员单位：

9 月 23 日，中国电力规划设计协会党建与企业文化专委会

2021年工作会议在呼和浩特顺利召开，中国电力规划设计协会常

务副理事长李爱民，党建与企业文化专委会及电力工程行业 47

家单位负责人、企业文化和新闻宣传部门负责人、相关工作人员

及入围第四届电力工程行业“最美工程师”的一线工程师等 150

余人参会。此次会议由党建与企业文化专委会主办，华北电力设

计院有限公司承办，内蒙古电力勘测设计院有限责任公司协办，

会议由中国能建广东院纪委书记黄剑眉主持。

 — 2 —

会议审议通过了专委会主任委员单位中国能建华北院代表

专委会作的 2021年度工作报告、公布了 2021年度党建与企业文

化专委会课题研究评审结果、现场开展了第四届电力工程行业“最

美工程师”评选、公布了 2021年度电力工程行业文化建设先进单

位和先进个人、新闻宣传先进工作者评选结果。现将会议纪要印

发给你们，请参阅。

附件： 1.《中国电力规划设计协会党建与企业文化专委会

2021年年会会议纪要》

2.2021年度党建与企业文化专委会课题研究评审结果

3.电力工程行业新闻宣传先进工作者评选结果

4.第四届电力工程行业文化建设先进个人评选结果

5.第四届电力工程行业文化建设先进单位评选结果

                            中国电力规划设计协会

     2021年 9月 26日

 — 3 —

附件 1

中国电力规划设计协会

党建与企业文化专委会 2021 年年会会议纪要

9 月 23 日，中国电力规划设计协会党建与企业文化专委会

2021年工作会议在呼和浩特顺利召开，中国电力规划设计协会常

务副理事长李爱民，党建与企业文化专委会及电力工程行业 47

家单位负责人、企业文化和新闻宣传部门负责人、相关工作人员

及入围第四届电力工程行业“最美工程师”的一线工程师等 150

余人参会。此次会议由党建与企业文化专委会主办，华北电力设

计院有限公司承办，内蒙古电力勘测设计院有限责任公司协办，

会议由副主任委员单位中国能建广东院纪委书记黄剑眉主持。

会议由主任委员单位代表专委会作 2021 年度工作报告，工

作报告从四个方面系统回顾总结了 2021 年专委会主要工作开展

情况，认真分析了专委会当前工作形势，就 2021年主要工作提出

“坚持党建引领，鲜明政治本色”“深挖文化内涵，彰显核心价

值”“坚持以文化人，激活发展动力”的工作思路；报告进而提

出了“继续做好两次交流活动”“继续开展课题研究和成果推介”

“继续组织好行业先优和新闻宣传先进工作者评选”“继续组织

好最美工程师评选”“加强专委会自身建设”等工作设想。

 — 4 —

本次年会，公布了 2021 年度企业文化课题研究评审结果，

共计 36 家单位的 54 项课题获奖，其中特等奖 10 个，一等奖 20

个，二等奖 24个。获得特等奖的部分单位，中国能建规划设计集

团《推进中央企业跨文化融合工作——以并购西方设计咨询类企

业为例》、中国电建西北院《“党建+项目履约”的探索实践与经

验启示》、中国能建广东院《双向融入 同频共振 做实基层党建 铸

强新时期国企高质量发展的红色引擎》等 3个课题单位进行了现

场交流与分享；本次会议继续开展第四届电力工程行业“最美工

程师”评选活动，在前期网络及评委初评的基础上，45名入围“最

美工程师”评选的选手逐一上台展示，经现场评委投票，中国电

力工程顾问集团中南电力设计院有限公司程正逢等 21 位同志获

第四届电力工程行业“最美工程师”荣誉称号，中国能源建设集

团云南省电力设计院有限公司万航羽等 24 位同志获第四届电力

工程行业“优秀工程师”荣誉称号；会议公布了中国电建集团华

中电力设计研究院有限公司王峰等 10 名同志荣获电力工程行业

新闻宣传先进工作者，上海电力设计院有限公司何晖等 10名同志

荣获第四届电力工程行业文化建设先进个人，中国电力工程顾问

集团西南电力设计院有限公司等 12 家单位荣获第四届电力工程

行业文化建设先进单位。会上，先进单位代表中国能建西南院、

中国能建浙江院和中国电建江西院分别作了《让公司企业文化建

设焕发内在创新驱动力》《“1235”红色引擎引领党建融合发展》

《红钻文化 凝聚共识 激发动力 创造价值》专题报告。

 — 5 —

会上，主任委员单位中国能建华北院总经理、党委副书记王

榕讲话，回顾了五年来专委会的工作成果，指出党建与企业文化

专委会作为协会的重要专项组织，在推介先进经验和优秀典型，

弘扬行业优秀文化，引领行业单位健康发展，提升行业员工文化

素养等方面，发挥了积极有效的作用，希望以此次年度工作会为

契机，开创党建和企业文化建设新篇章。

中国电力规划设计协会常务副理事长李爱民发表讲话。他在

讲话中表示，党建与企业文化专委会在主任委员单位带领下，全

体委员单位集思广益、凝聚共识，各项工作取得了突破性进展。

他强调，专委会工作要从三个方面下功夫，一是坚持以社会主义

核心价值观为引领，强化使命担当，营造风正、气顺、人和、心

齐、劲足的工作氛围；二是继续深入加强跨文化实践探索，打造

更加文明、更加开放、更加规范、更加和谐、更有情怀的文化内

涵；三是以党建文化、企业文化目视化为抓手推进文化落地，让

文化看得见、听得懂、摸得着、记得牢、感受得深。

会议决定，明年继续开展“最美工程师”评选活动及文化建

设先进单位及个人、新闻宣传先进工作者的评选工作，请各会员

单位做好先进典型的培育选树工作。协会和各会员单位要广泛利

用《电力勘测设计》杂志、网站、微信公众号等宣传推广工具，

进一步扩大社会影响，树立行业良好形象。

 — 6 —

附件 2

2021 年度党建与企业文化专委会

课题研究评审成果

课题研究成果特等奖（按课题名称笔画排序）

序号 单位 作品

1
中国电建集团成都勘测设计

研究院有限公司

“五融一合”跨文化管理在收购企业中的研究与

实践

2
中国电力工程顾问集团

中南电力设计院有限公司

“四领”助推企业党建与中心工作融合内嵌

——以中南电力设计院有限公司党建工作为例

3
中国电建集团西北勘测设计

研究院有限公司
“党建+项目履约”的探索实践与经验启示

4
中国能源建设集团甘肃省

电力设计院有限公司

开启党建“1346”新模式 共绘基层党建“同心圆”

——以中国能源建设集团甘肃省电力设计院有

限公司为例

5
中国电力工程顾问集团

东北电力设计院有限公司

从对“1+N”政策体系关键表述演变

谈国企改革中坚持党的领导

6
中国电力工程顾问集团

华北电力设计院有限公司

以高质量党建引领文化建设

为高质量发展汇聚强劲动力

7
中国能源建设集团广东省

电力设计研究院有限公司

双向融入 同频共振 做实基层党建

铸强新时期国企高质量发展的红色引擎

8
中国能源建设集团江苏省

电力设计院有限公司

打造“四强”支部，

提升基层党组织价值创造力

9
中国能源建设集团规划设计

有限公司

推进中央企业跨文化融合工作

——以并购西方设计咨询类企业为例

10
中国能源建设集团浙江省

电力设计院有限公司
深化“四心”工程 画好企业与职工同心圆

http://www.ceppea.net/C4/通知公告/Document%20Library/_UploadFiles/201305/企业文化专委会主任委员、副主任委员单位名单.doc
http://www.ceppea.net/C4/通知公告/Document%20Library/_UploadFiles/201305/企业文化专委会主任委员、副主任委员单位名单.doc
http://www.ceppea.net/C4/通知公告/Document%20Library/_UploadFiles/201305/企业文化专委会主任委员、副主任委员单位名单.doc

 — 7 —

课题研究成果一等奖（按课题名称笔画排序）

序号 单位 作品

1
中国能源建设集团陕西省

电力设计院有限公司
“1+4”企业文化建设研究

2
中国能源建设集团新疆电力

设计院有限公司

“胡杨精神”在企业转型发展中的新时代意义--

中国能建新疆院传承弘扬“胡杨精神”概述

3
中国能源建设集团广西电力

设计研究院有限公司

支部党建“三联”助力企业发展

——中国能建广西院开展党支部“联建联学联

谋”的实践与探索

4 上海电力设计院有限公司
以“党建+X”为重要抓手，

探索群众工作发力点

5
中国电建集团华中电力设计

研究院有限公司

以支部高质量党建为抓手

助推企业高质量发展

6
中国能源建设集团安徽省

电力设计院有公司

以国企党建与质量管理深度融合开拓

发展新路径

7
中国能源建设集团云南省

电力设计院有限公司

以党建工作与生产经营深度融合

引领推动云南院跨越式高质量发展

8
中国电建集团昆明勘测设计

研究院有限公司

以党建结对“四共”新模式推动基层党建工作迈

上新台阶

9
中国电力工程顾问集团

西北电力设计院有限公司

击鼓催征稳驭舟

——用习近平新经济思想赋能引领中国能建西

北院高质量转型发展

10
中国能源建设集团辽宁电力

勘测设计院有限公司

当国企党建宣传工作“遭遇”新媒体+短视频时

代的撞击

11
内蒙古电力勘测设计院

有限责任公司

同频共振促发展  深度融合增效益——

内蒙院推动党建工作引领企业高质量发展

12
中国能源建设集团湖南省

电力设计院有限公司
红色基因在国有企业新闻宣传中渗透探索

13
国核电力规划设计研究院

有限公司

进一步推动“党组织内嵌到公司法人治理结构”

方法路径研究

14
中国电建集团江西省电力

设计院有限公司

把握新时代文化脉搏，探析国有企业“传播力”

构建策略

http://www.ceppea.net/C4/通知公告/Document%20Library/_UploadFiles/201305/企业文化专委会主任委员、副主任委员单位名单.doc

 — 8 —

15
中国能源建设集团黑龙江省

电力设计院有限公司
启动青春引擎，共享青年之家

16
中国电建集团福建省电力

勘测设计院有限公司

浅析推动党的建设与生产经营深度融合，

实现党建优势转化为竞争优势

17
中国能源建设集团天津电力

设计院有限公司

浅析新形势下央企党建与企业文化建设深度融

合的探索与实践

18
中国能源建设集团新疆电力

设计院有限公司

浅谈基层党支部建设助力企业生产经营

的重要性

19
四川电力设计咨询

有限责任公司

基于目标管理方法的党建工作责任制落实

实践与探索

20
中国电力工程顾问集团

华东电力设计院有限公司
提升四力守正创新做好企业重大主题报道

 — 9 —

课题研究成果二等奖（按课题名称笔画排序）

序号 单位 作品

1
中国电建集团成都勘测设计

研究院有限公司
“六位一体”创新做好新时代党的群众工作

2
中国电力工程顾问集团

东北电力设计院有限公司

“微时代”宣传新模式促进党建思想政治工作及

企业文化融合发展

3
中国电建集团华中电力设计

研究院有限公司

开展党员“领先”行动、发挥支部“导航”作用

的实践探索

4
邯郸慧龙电力设计研究

有限公司
以文化建设的创新实践促企业健康发展

5
中国能源建设集团甘肃省

电力设计院有限公司

用甘肃院小故事 讲好企业发展大道理

——以《西街 23号》为例论融媒体环境下国有

企业新闻宣传工作的创新

6
中国电建集团成都勘测设计

研究院有限公司

传承红色基因 弘扬红色文化

践行央企红色担当

7
宁夏回族自治区电力设计院

有限公司
优化融合媒体资源配置 助力公司品牌营销升级

8
中国能源建设集团云南省

电力设计院有限公司

运用新媒体思维助力企业文化建设

——以微信视频号为例

9
中国电力工程顾问集团

中南电力设计院有限公司

国有企业共青团引导团员青年的探索

——以中国电力工程顾问集团中南电力设计院

有限公司团青工作实践为例

10
中国电力工程顾问集团

中南电力设计院有限公司
浅析“国有企业宣传工作的生产力效能”

11
中国能源建设集团新疆电力

设计院有限公司
浅析企业文化建设及核心竞争力

12
北京电力经济技术研究院

有限公司
学百年党史 促争先创优

13 山东电力工程咨询院有限公司 项目工地企业文化建设的探索与实践

14
中国能源建设集团安徽省

电力设计院有公司

探究“文化自信”战略背景下企业文化

建设策略

http://www.ceppea.net/C4/通知公告/Document%20Library/_UploadFiles/201305/企业文化专委会主任委员、副主任委员单位名单.doc

 — 10 —

15
中国电建集团华中电力设计

研究院有限公司
基于项目管理理论的基层党支部建设

16
中国电力工程顾问集团中南电

力设计院有限公司
基层党组织联创共建赋能国有企业高质量发展

17
国核电力规划设计研究院

有限公司
做细员工关心关爱 做实思想政治建设

18
中国电力工程顾问集团

东北电力设计院有限公司

深挖“红色基因”，助推改革发展

——以东北院“红色基因”传承与企业发展为例

19
湖北省电力勘测设计院

有限公司
提升企业内在驱动力

20
中国电建集团华中电力设计

研究院有限公司

强化责任意识，激发创新精神

——基于系统化经营理念的企业新生态构建

21
中国能源建设集团广西电力

设计研究院有限公司

强基础 铸品牌 树形象

——探索新形势下工会工作与企业文化建设同

频共振新路径

22
四川电力设计咨询

有限责任公司
简述融媒体时代下媒介融合的现状及发展策略

23 西宁方盛电力设计有限公司
新时代国有企业集体产业独立法人子公司党建

工作的新思考、新举措

24
中国电建集团青海省电力

设计院有限公司
融媒体背景下的企业新闻宣传探讨

 — 11 —

附件 3

电力工程行业新闻宣传先进工作者评选结果

序号 获奖人员 单位

1 王  峰 中国电建集团华中电力设计研究院有限公司

2 刘  莹 中国能源建设集团陕西省电力设计院有限公司

3 刘  璐 内蒙古电力勘测设计院有限责任公司

4 李才旦 宁夏回族自治区电力设计院有限公司

5 李晓玲 湖北省电力勘测设计院有限公司

6 张先扬 中国电力工程顾问集团西北电力设计院有限公司

7 罗晓东 中国电建集团福建省电力勘测设计院有限公司

8 赵国庆 中国能源建设集团云南省电力设计院有限公司

9 段  然 山东电力工程咨询院有限公司

10 樊立龙 中国能源建设集团甘肃省电力设计院有限公司

备注：按姓氏笔画排序

http://www.ceppea.net/C4/通知公告/Document%20Library/_UploadFiles/201305/参会人员回执.doc
http://www.ceppea.net/C4/通知公告/Document%20Library/_UploadFiles/201305/参会人员回执.doc

 — 12 —

附件 4

第四届电力工程行业文化建设

先进个人评选结果

序号 获奖人员 单位

1 丁永辉 中国能源建设集团江苏省电力设计院有限公司

2 丁新良 中国电力工程顾问集团西北电力设计院有限公司

3 王  龙 国核电力规划设计研究院有限公司

4 刘茜茜 中国能源建设集团辽宁电力勘测设计院有限公司

5 阳  熹 中国能源建设集团广东省电力设计研究院有限公司

6 杜  璇 中国电建集团昆明勘测设计研究院有限公司

7 吴海凤 中国电力工程顾问集团华北电力设计院有限公司

8 何  晖 上海电力设计院有限公司

9 林一文 福建永福电力设计股份有限公司

10 耿艳春 中国电建集团华中电力设计研究院有限公司

备注：按姓氏笔画排序

http://www.ceppea.net/C4/通知公告/Document%20Library/_UploadFiles/201305/参会人员回执.doc
http://www.ceppea.net/C4/通知公告/Document%20Library/_UploadFiles/201305/参会人员回执.doc

 — 13 —

附件 5

第四届电力工程行业文化建设

 先进单位评选结果

序号 单位

1 中国电力工程顾问集团华北电力设计院有限公司

2 中国电力工程顾问集团西南电力设计院有限公司

3 中国电建集团西北勘测设计研究院有限公司

4 中国电建集团河北省电力勘测设计研究院有限公司

5 中国能源建设集团广东省电力设计研究院有限公司

6 中国电力工程顾问集团西北电力设计院有限公司

7 内蒙古电力勘测设计院有限责任公司

8 中国能源建设集团浙江省电力设计院有限公司

9 中国能源建设集团甘肃省电力设计院有限公司

10 中国电建集团江西省电力设计院有限公司

11 中国电建集团青海省电力设计院有限公司

12 中国能源建设集团陕西省电力设计院有限公司

备注：按专委会委员单位名单排序

中国电力规划设计协会秘书处 2021年 9月 26日印发

http://www.ceppea.net/C4/通知公告/Document%20Library/_UploadFiles/201305/参会人员回执.doc
http://www.ceppea.net/C4/通知公告/Document%20Library/_UploadFiles/201305/参会人员回执.doc